Di dunia Pesantren, tingkat ketinggian pembelajaran kitab diukur dari kerumitan bahasa, bukan dari keluasan pembahasan dan ketajaman analisis kitab. Kitab *Fath al-Mu'in* karya syeikh Ahmad bin Zayn al-din al-Malibari (w. 987 H./1579 M). Misalnya, dikenal sebagai kitab kajian tingkat tinggi di pesantren. Penilaian ini semata dilihat dari kerumitan bahasa, bukan dari keluasan isinya, sebab secara konten kitab ini sederhana dan tipis, hanya satu jilid saja.

Sebenarnya embrio ilmu ekonomi telah ada jauh sebelumnya, namun pada saat itu belum ada karya tersendiri yang membahas ilmu ekonomi secara detail dan mandiri. Bila di Barat Adam Smith (1723-1790 M) dikenal sebagai bapak ilmu ekonomi modern, sebenarnya gelar itu lebih berhak diberikan kepada ilmuwan muslim terkemuka, Ibn Khaldun (w. 808 H/1406 M.). Jauh hari sebelum Adam Smith membuat teori-teori dasar tentang ekonomi dalam bukunya *The Wealth of Nation*, Ibn Khaldun telah meletakkan dasar-

<sup>16</sup> Untuk lebih lengkap silakan merujuk: Yasir al-Hurani, *Masadir al-Turath al-Iqtisady al-Islamy* (Kairo: IIIT, 2000); Ikhwān Abidin Basri, *Menguak Pemikiran Ekonomi Ulama Klasik* (Solo: Aqwa, 2008)